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UDHEZIM

NelY Daté/ /2018

PER
DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE UDHEZIMIN NR. 1, DATE 19, 2. 2018, “PER
KRITERET, PROCEDURAT DHE MENYREN E ADMINISTRIMIT Ti FONDIT Ti:
PROGRAMIT PER BUJQESINE DHE ZHVILLIMIN RURAL”, Ti: NDRYSHUAR

N& mbéshtetje té nenit 102, pika 4, té Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérise, té nenit 6, pika 3, t&
ligjit nr. 9817, daté 22, 10. 2007, “Pér bujqésing dhe zhvillimin rural”, i ndryshuar, * t& nenit 18, ¢
ligjit nr. 64/2012, “Pér peshkimin”, t¢ VKM nr. 701, daté 12, 10. 2016 “Pér miratimin e Strategjisé
Kombétare té peshkimit pér periudhén 2016-20217, ligjit nr. 109, daté 30. 12. 2017 “Pér buxhetin ¢
vitit 2018”; t& pikés 4, t& VKM nr. 72, daté 7.2 2018, “Pér pércaktimin e kritereve bazé, 1& sekioréve
q¢ do mbéshteten dhe t& masés sé pérfitimit nga fondi i programit pér bujqésing dhe zhvillimin rural
pér vitin 2018, t&¢ VKM nr, 21, daté 12. 1. 2018, “Pér disa shtesa né vendimin 709, daté 29. 10. 2014
& Késhillit té¢ Ministrave, “Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe
Bujqésor 2014-2020", VKM nr. 22, daté 12. 1, 2018 “Pér miratimin e kritereve pér certifikimin ¢
veprimtarisé s& agroturizmit”, t& Udhézimit t& Ministrisg s& Financave, nr. 19, daté 3. 11, 2014 “P&r
zbatimin e regjimit t& veganté & masés sé kompensimit té¢ prodhimeve bujqésore, pér qéllime &
tatimit mbi vlerén e shtuar”,
UDHEZOJMI:

Ne Udhézimin nr. 1, daté 19, 2. 2018, “Pér kriteret, procedurat dhe ményrén e administrimit t& fondit
t€ programit pér bujqésing dhe zhvillimin rural”, té ndryshuar, béhen shtesat dhe ndryshimet si mé
poshté vijon:

I. Né& kreun I, masa nr. 15, né fjaliné e par€ higen fjalét “sipas specifikimeve t& masés 127

2. Nt kreun I dhe VI, masa nr. 30, pas fjaléve “Pér kreré t& lindur” shtohen fjalét “dhe tufén
bazé”,

3. Neé kreun V, paragrafi i fundit, zévendésohet me formulimin “Nése ndonjé dokument nuk
arrihet t& gjenerohet nga regjistrat zyrtarg, aplikuesit informohen zyrtarisht pér plotésimin dhe
dorézimin e tyre zyrtar né AZHBR”.

4. Né kreun VI, pika 1, shkronja “f*:



10.

-Paragrafi “- Certifikaté pronésie, e shogéruar me hartén treguese dhe kartelén e pasurisé sé
paluajtshme, kjo e fundit e rifreskuar jo mé herét se 3 muaj para aplikimit (pér zonat ku ka
pérfunduar regjistrimi fillestar i tokés)”, zévendésohet me formulimin . Certifikaté pronésie,

e shogéruar me hartén treguese dhe kartelén e pasurisé s¢ paluajtshme”.

-Paragrafi “Kur aplikuesi mer toké me qira:

- Kontraté giraje me akt noterial, me individé ose subjekte, qé e kané tokén bujqésore né
pronési. Afati i qiradhénies & jeté jo me pak se pesé vjet, né rastin e kulturave drufrutorg
dhe jo mé pak se njé vit pér kulturat njé viegare;

- Kontrata e girasé pér pasurité e paluajtshme me natyré bujqésore pér njé periudhé mbi
nénté vjet, akti noterial regjistrohet né regjistrin publik t¢ ZVRPP. Né kété rast duhet t&
paraqitet kartela e pasurisé ku &shts pasqyruar Kkontrata e qirasé”, zévendésohel me
formulimin:

“Kur aplikuesi merr toké me gira:

- Kontraté giraje me akt noterial ose njé dokument t& ligjshém té nénshkruar mes paleve né
prani t& noterit, me individé ose subjekte, q¢ e kané tokén bujqésore né pronési. Afati i
qiradhénies t jeté jo mé pak se pesé viet, né rastin e kulturave drufrutoré dhe jo mé pak
se njé vit, pér kulturat njé vjecare”.

Né kreun VI, pika 2, nénndatja “i”, né shkronjén “e”, fjalét “vitin e aplikimit” zévendésohen
me fjalét “vitin para realizimit (& mbjelljeve”.

Ng kreun VI, pika 2, masat 1-11, nénndarja “i”, shkronja “f*, zévendésohet me formulimin
“T¢ realizojné mbjelljet brenda 6 mujorit & paré & vitit 2018, me pérjashtim t& mbjelljeve t&
luleshtrydhes né serra dhe/ose tunele, g€ realizohen né periudhén gusht-tetor”,

Né& kreun VI, pika 2, masa 37, nénndarja “i”, shkronja “e”, fjalét “data 15.11.201 8”,
zévendésohen me fjalét “data 15.12.2018".

Né kreun VI, pika 2, masat 13-19, 25 dhe 28, nénndarjet “ii”, shkronjat “d” dhe masat 26, 27,
31 dhe 37, nénndarjet “iii”, shkronjat “c”, pérmbajtja e fjalive pérkatése zévendésohet me
formulimin: “Faturat e thjeshta tatimore (Formati A4), duhet t€ jené t8 shogéruara me kuponin
e kasés fiskale ose me mandat pagesé me vulén e subjektit”.

- Né kreun VII, pas pikés 8/1, shtohet pika 8/2 me kété pgrmbajtje:

“Pér t€ gjithé aplikuesit e pérfshiré né listat paraprake t€ fituesve, q& nuk kané dorézuar
pjesérisht ose plotésisht dokumentacionin pérkatés brenda afatit t& pércaktuar ng pikén 8 dhe
8/1, AZHBR njoflon publikisht ng fagen e veté zyrtare www.azhbr.gov.al dhe prané zyrave
pérkatése (& aplikimeve, pér dorézimin e dokumentacionit brenda 15 dité pune nga data e
publikimit t& kétij njoftimi,

NE listén e publikuar nga AZHBR nuk pérfshihen aplikimet e skualifikuara, me pérjashtim té
aplikimeve & skualifikuara pér masén 15 dhe 30, t€ cilat i nénshtrohen rivlerésimit™.

N€ kreun IX, pika 2, masat 20-24 dhe 32-36, nénndarja “i”, né fund & shkronjés “e” dhe né
nénndarjen “iii”, né fund té shkronjés “n”, shtohet flalia “Kur aplikimi béhet vetém pér linja,
makineri e pajisje, qiraja & jetg Jo mé pak se 5 viet nga momenti aplikimit”, Aplikimet e
skualifikuara pér kété kriter i nénshtrohen rivlerésimit,



[1.N& kreun IX, pika 2, masat 20-24 dhe 32-36, nénndarja “i*, pas shkronjés “d”, shtohet
shkronja “d/1”, me formulimin “Aplikuesi duhet t& keté lejen e ndértimit té miratuar ose
kérkesén pér leje ndértimi ose deklaratén paraprake pér kryerjen e punimeve. Lidhja ¢
kontratés do t& béhet vetém pér subjektet me leje ndértimi ose me deklaraté paraprake pér
kryerjen e punimeve, t& miratuar”,

12, Né kreun 1X, pika 2, masat 44, 46 dhe 52, nénndarja “i", né shkronjén *“i”, fjalia e dyts
zévendésohet me formulimin “Leja e ndértimit ose deklarata paraprake pér kryerjen e
punimeve e miratuar sigurohet para lidhjes s¢ kontratés”

13. N& kreun IX, pika 2, masa 45, nénndarja “i”, né shkronjén “h”, né¢ fund té fjalisé shtohet
formulimi “Leja e ndértimit ose deklarata paraprake pér kryerjen e punimeve e miratuar
sigurohet para lidhjes sé kontratés”,

14. Né kreun IX, pika 2, masa 51, nénndarja “i”, né shkronjén “i”, né fund té fjalisé shtohet
formulimi “Leja e ndértimit ose deklarata paraprake pér kryerjen e punimeve e miratuar
sigurohet para lidhjes s& kontratés”,

15. N& kreun XTI, pas pikés 11, shtohet pika 11/1, me kété pérmbajtje:
“Pérfituesve t& financimit nga masat e mbéshtetjes nr. 12; 20-24; 32-36; 40; 44-52, mbas
lidhjes s kontratés, u paguhet paraprakisht 30% e masés s financimit t& kontraktuar, kundrejt
garancisé sé parapagesés, té¢ léshuar nga shogéri sigurimi dhe/ose banka. Pagesa pér situacione
piesore t€ punimeve t& kryera dhe/ose bletje t& makinerive dhe pajisjeve, béhet deri né masén
80% t& totalit t& vlerés sé investimit t& lejuar, 1€ vértetuara kundrejt dokumentacionit dhe
faturave pérkatése, duke zbritur vlerén e parapagimit. Pagesa ekzekutohet pasi béhet
verifikimi n& vend, sipas procedurave té pércaktuara né pikén 7 dhe né paragrafin e paré &
pikés 8, té kreut X",

Ky udhézim hyn né fugi menjéhers,
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